
 
PROCEDIMIENTO ELABORACIÓN DE 

CONTRATOS 

 

ACTA DE EVALUACIÓN DE PROPUESTAS 

Página 1 de 2 

Código: JC-P03-F20 

Versión: 02 

Fecha Actualización: 
07/20/2020  

 
 

 

 
El comité evaluador jurídico designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a lo 

establecido en el Estatuto General de Contratación de la Universidad del Tolima, procede a adelantar 

la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el cronograma del proceso 

y que se relacionan a continuación  

RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

01 ECONTAINERS S.A.S 19 de diciembre del 2022 – 15:44 

 
El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación No 162 de 19 de diciembre del 2022, procediendo a adelantar la revisión documental 

de las propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos jurídicos así:  

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURIDICOS 

No. REQUISITO CUMPLE/  
NO CUMPLE 

OBSERVACIONES 

1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA Cumple N.A 

2 CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN 
LEGAL PARA PERSONAS JURÍDICAS 

Cumple N.A 

3 PROPUESTAS CONJUNTAS EN CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL 

No aplica N.A 

4 CEDULA DE CIUDADANÍA O DE EXTRANJERÍA Cumple N.A 

5 AUTORIZACIÓN DEL REPRESENTANTE LEGAL Y/O 
APODERADO 

No aplica N.A 

6 INHABILIDADES E INCOMPATIBILIDADES Cumple N.A 

7 CERTIFICACIÓN DE PAGO DE APORTES A 
SEGURIDAD SOCIAL Y PARAFISCALES 

Cumple 
 

N.A 

8 CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 
DEL REVISOR FISCAL 

Cumple 
 

N.A 
 

9 REGISTRO UNICO TRIBUTARIO Cumple N.A 

10 COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN Cumple N.A 

1. INFORMACIÓN DEL PROCESO  

N° DEL PROCESO 162 del 2022  

OBJETO 
 

ADQUISICIÓN, ADECUACIÓN E INSTALACIÓN DE CONTAINER 
PARA EL PROYECTO AGROINDUSTRIAL ACEITERO DE MORINGA 
OLEIFERA PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DE LERIDA Y LA 
REGIÓN NORTE DEL TOLIMA. 

PRESUPUESTO 
OFICIAL 

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de 
DOSCIENTOS NOVENTA MILLONES QUINIENTOS OCHENTA MIL 
PESOS MCTE ($290.580.000) respaldado mediante Certificado de 
Disponibilidad Presupuestal No. 4415 del 12 de octubre del 2022. 
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11 ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS DE LA PERSONA 
JURÍDICA Y DEL REPRESENTANTE LEGAL 

Cumple 
 

N.A 
 

12 ANTECEDENTES FISCALES DE LA PERSONA 
JURÍDICA Y DEL REPRESENTANTE LEGAL. 

Cumple 
 

N.A 
 

13 CERTIFICADO DE ANTECEDENTES JUDICIALES 
OTORGADO POR LA POLICÍA NACIONAL Y 

CERTIFICADO DE NO VINCULACIÓN AL SISTEMA DE 
MEDIDAS CORRECTIVAS DE LA POLICÍA NACIONAL 

Cumple 
 

N.A 
 
 

14 PÓLIZA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA Cumple N.A 

15 REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES Cumple N.A 

 

CONSOLIDADO DE LA VERIFICACIÓN DE LOS REQUISITOS JURÍDICOS 

NUMERO NOMBRE DEL PROPONENTE ESTADO 

01 ECONTAINERS S.A.S HABILITADO 

 

En constancia se firma por el comité evaluador, al 20 de diciembre del 2022. 

 
 

 
PAOLA ANDREA CUBIDES B 

Directora Dirección de Contratación  
 

 
 

 
BRIYITH PAOLA RODRIGUEZ B 

Contratista 
Dirección de Contratación 
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1. INFORMACIÓN DEL PROCESO 

 
No. DEL PROCESO 

 

INVITACIÓN DE MENOR CUANTÍA No.162 
 

OBJETO ADQUISICIÓN, ADECUACIÓN E INSTALACIÓN DE CONTAINER 
PARA EL PROYECTO AGROINDUSTRIAL ACEITERO DE MORINGA 
OLEIFERA PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DE LERIDA Y LA 
REGIÓN NORTE DEL TOLIMA. 

PRESUPUESTO OFICIAL El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de 
DOSCIENTOS NOVENTA MILLONES QUINIENTOS OCHENTA MIL 
PESOS MCTE ($290.580.000) respaldado mediante Certificado de 
Disponibilidad Presupuestal No. 4415 del 12 de octubre del 2022. 

 

El comité evaluador financiero designado en el presente proceso contractual, mediante memorando de 

designación, acogiéndose a lo establecido en el Estatuto General de contratación de la Universidad del 

Tolima, procede a adelantar la evaluación de las propuestas                        recibidas dentro del término establecido en 

el cronograma del proceso y que se relacionan a continuación: 
 
 
 

1. RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

1 E-CONTAINERS S.A.S  
   

19 de diciembre del 2022   15:44 p.m. 

 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación de menor cuantía No. 162 de 2022, procediendo a adelantar la revisión documental de 

las propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos financieros así: 
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2. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS1
 

 
No. 

 
REQUISITO 

 
NOMBRE DE PROPONENTE 

CUMPLE 
/NO 

CUMPLE 

 
OBSERVACIONES 

 REQUISITOS 
FINANCIEROS 

   

 
  Índice de Liquidez ≥ 1.2 

  CUMPLE 

    1   Índice de Endeudamiento 
≤ 60% 
 
Capital De Trabajo ≥ 
100% del presupuesto 
oficial 
 

E-CONTAINERS S.A.S. CUMPLE 

 

 

 CUMPLE 

 
 

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO FINANCIERO 

 

PROP. PROPONENTE 
DOCUMENTOS DE CONTENIDO 

FINANCIERO 

1 E-CONTAINERS S.A.S.                  HABILITADO 

 

En constancia se firma por el comité evaluador, a los veinte (20) días del mes de diciembre de 2022. 

 

Juan Humberto Hernández Álvarez 

Contratista Adscrito a la Oficina de la División Financiera 

Universidad del Tolima 
 
 
 

22 de diciembre del 2022



ACTIVO CORRIENTE

ACTIVO TOTAL

PASIVO CORRIENTE

PASIVO TOTAL

PATRIMONIO

UTILIDAD OPERACIONAL

GASTOS DE INTERESES

FINANCIERO

INDICE DE LIQUIDEZ ≥ 1,2 4,23                       CUMPLE

INDICE DE ENDEUDAMIENTO ≤ 60% 48,11% CUMPLE

CAPITAL DE TRABAJO ≥ 100% 1959,97% CUMPLE

OBSERVACIONES:

Juan Humberto Hernandez Alvarez

Contratista

18.886.440.900$                                                        

1.765.388.151$                                                          

9.800.711.679$                                                          

CRITERIO

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de DOSCIENTOS NOVENTA 

MILLONES QUINIENTOS OCHENTA MIL PESOS MCTE ($290.580.000) respaldado mediante 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 4415 del 12 de octubre del 2022.

CALCULO CALIFICACION

9.085.729.221$                                                          

INDICADORES

DISARCHIVO SOCIEDAD  POR ACCIONES 

SIMPLIFICADA SAS

2.118.118.889$                                                          

406.170.866$                                                             

ADQUISICIÓN, ADECUACIÓN E INSTALACIÓN DE CONTAINER PARA EL PROYECTO 

AGROINDUSTRIAL ACEITERO DE MORINGA OLEIFERA PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE 

DE LERIDA Y LA REGIÓN NORTE DEL TOLIMA.

INDICADORES
E-CONTAINERS S.A.S

RUP Informacion Diciembre 31 de 2020

7.460.659.992$                                                          
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El comité evaluador jurídico designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a lo 

establecido en el Estatuto General de Contratación de la Universidad del Tolima, procede a adelantar 

la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el cronograma del proceso 

y que se relacionan a continuación  

RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

01 E- CONTAINERS SAS 19 de diciembre del 2022 

 
El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación No 162 de 19 de dicimbre del 2022, procediendo a adelantar la revisión documental de 

las propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos técnicos así:  

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURIDICOS 

No. REQUISITO PROPONENTE CUMPLE/  
NO CUMPLE 

OBSERVACIONES 

1 EXPERIENCIA E- CONTAINERS 
SAS 

CUMPLE N.A  

2 OFERTA ECONOMICA E- CONTAINERS 
SAS 

CUMPLE 
 

N.A 

 

CONSOLIDADO DE LA VERIFICACIÓN DE LOS REQUISITOS TECNICOS 

NUMERO NOMBRE DEL PROPONENTE ESTADO 

01 SALAZAR CHAVEZ Y CIA SAS HABILITADO 

02 GRUPO EMPRESARIAL LEAR Y ASOCIADOS S.A.S HABILITADO 

 

En constancia se firma por el comité evaluador, a los 20 días del mes de diciembre del 2022. 

              
 
 
 
 
              Nelson Javier Albaran Castro 

Director Centro Forestal Tropical 
 

 

 

1. INFORMACIÓN DEL PROCESO  

N° DEL PROCESO 162 de 2022 

OBJETO 
 

ADQUISICIÓN, ADECUACIÓN E INSTALACIÓN DE CONTAINER PARA EL 
PROYECTO AGROINDUSTRIAL ACEITERO DE MORINGA OLEIFERA PARA 
EL DESARROLLO SOSTENIBLE DE LERIDA Y LA REGIÓN NORTE DEL 
TOLIMA. 

PRESUPUESTO 
OFICIAL 

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de 

DOSCIENTOS NOVENTA MILLONES QUINIENTOS OCHENTA MIL PESOS 

MCTE ($290.580.000) respaldado mediante Certificado de Disponibilidad 

Presupuestal No. 4415 del 12 de octubre del 2022. 

22 de diciembre del 2022


